1

第３回川西市障害者施策推進協議会 会議録

◎概要

日時 令和 5 年 3 月 29 日（水）午後 1 時 30 分〜

場所 川西市役所　4 階　庁議室

出席委員（敬称略） 安田末廣、津田英二、福島健太、喜多川昌之、篠木玲子、森寺美由紀、

名塚かがり、中西敦久、蒲原綾子、松隈紀文、中谷美江、渡邊真司、

田寛一、今村嗣子、喜谷千惠美、西垣通豊、今谷敦子

欠席委員（敬称略） 秋山博

会議内容 １．開会

２．報告事項

（１）各専門部会の取組みについて

　・手話言語条例施策推進検討部会

　・親なき後をみんなで支える体制検討部会

３　協議事項

（１）「（仮称）第８次川西市障がい者福祉計画」策定に係るアンケートの

実施について

（２）令和 5 年度における計画策定スケジュール

４．その他

５．閉会

2

◎会議内容

１．開会

２．報告事項

（１）各専門部会の取組みについて

　・手話言語条例施策推進検討部会

　・親なき後をみんなで支える体制検討部会

【事務局説明】　資料１

（意見・質問等なし）

３．協議事項

（１）「（仮称）第８次川西市障がい者福祉計画」策定に係るアンケート調査結果について（速報）

【事務局説明】　資料２

委員

どれくらいの方が Web 調査で回答しているのか。障害者手帳所持者だけか。Web 回答はどれだけか。

事務局

Web での回答は手帳所持者が 99 件、紙での回答は 769 件で、計 868 件。一般市民の Web 回答は 61 件、紙

で388 件、全体で 449 件。事業者のWeb回答は54 件、紙で205件、全体で259件。全体で200 件以上がWeb

回答という状況。

会長

また家に帰ってゆっくり見てもらって、何かあったら事務局に言っていただけたらありがたい。

（２）令和 5年度における計画策定スケジュール

【事務局説明】　資料３

（意見・質問等なし）

４．その他

委員

条例制定前に比べて養成講座の受講者は増えているのか。

事務局

手話サポーター養成講座は来年度から実施していくので今年度はまず要項を作成した。

要項ができると来年度は養成講座のカリキュラムをつくって、サポート推進員を確保していく必要がある。年度の前

3

半はそういった準備となる。実際にスタートするのはたぶん 9 月か、10 月になるかもしれないが、そういう準備期間

が必要になる。

事務局（連絡事項）

皆様の任期にかかる障害者施策推進協議会は本日が最終の会議となる。来年度は計画策定の年度。今回把握

された新たな課題を検討していきたい。

５．閉会